
 

Pisa:Piazza San Silvestro 12, I-56127 Pisa, Italy, tel. (+39)050509-418/-525, fax -550 (direzione) 
Modena: Via Campi 213A, I-41125 Modena, Italy,tel. (+39)0592055-629, fax -651 

 
Unità trasversale di supporto: Corso Perrone 24, 16152 Genova, tel. (+39)01065-98750, fax -06302 

Partita IVA IT 02118311006 – C.F. 80054330586 

 
PROVVEDIMENTO INTEGRATIVO 

AL PROVVEDIMENTO DI ESERCIZIO DELLA FACOLTÀ DI RINNOVO DEL CONTRATTO 

DI APPALTO 

 

 

OGGETTO: Contratto di appalto Prot. NANO-CNR n. 0003236 del 28/11/2018 relativo alla fornitura 

di elio liquido in dewar da consegnare presso la sede dell’Istituto Nanoscienze del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche, Sede di  Pisa. 

CIG: 76209617F6 - CUP: B52F16000220006; B52F17000060006; B52I15002000005; 

B33C18000000006; B92I15000260002; B51J13000030006  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la comunicazione, Prot. NANO-CNR n. 0002648 del 22/10/2019, con cui l’Istituto 

Nanoscienze  del Consiglio Nazionale delle Ricerche (nel seguito per brevità anche “CNR-NANO”) 
ha esercitato la facoltà di rinnovo con decorrenza 29 novembre 2019 e termine 28 novembre 2020;  

ha aggiudicato all’operatore economico in indirizzo la fornitura di cui in oggetto; 

PRESO ATTO che l’operatore economico aggiudicatario – RIVOIRA GAS S.R.L. – ha inviato 

comunicazione prot.. 0002842  del 07/11/2019 con cui denuncia che: 

• A causa della drastica riduzione del prodotto proveniente dai siti dei principali produttori a 

livello mondiale, la disponibilità del gas elio ha subito una notevole riduzione, provocando uno 

sbilanciamento del rapporto tra domanda ed offerta, che comporta modifiche sostanziali al costo del 

prodotto presso le principali fonti di produzione;  

• Si sta adoperando per cercare di soddisfare tutte le richieste della propria clientela, gravandosi 

però di ulteriori costi non previsti e non prevedibili in termini di prodotto, trasporto, noleggio ed 

investimenti nella ricerca di nuove fonti di approvvigionamento; 

• In considerazione di quanto sopra esposto, chiede che il prezzo al litro del prodotto sia pari 

ad € 19,00; 

CONSIDERATO che da un’indagine informale di mercato è stato accertato che quanto asserito 

dall’operatore economico aggiudicatario corrisponde al vero; 

DATO ATTO, in virtù di quanto sopra, delle ragioni di pubblico interesse ad accettare quanto 

richiesto dall’operatore economico aggiudicatario; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

DISPONE 

DI ESERCITARE la facoltà di rinnovo del contratto in essere per 6 mesi, con decorrenza 29  

novembre 2019 e termine 28 maggio 2020;  

DI STABILIRE i nuovi prezzi, come nel seguito riportato: 

• € 19,00 oltre IVA per ogni litro di elio liquido; 

• € 15,15, oltre IVA per ogni dewar, a copertura dei costi di manipolazione merci pericolose; 

• € 68,55 oltre IVA per ogni dewar, a copertura dei costi di trasporto; 

DI PROVVEDERE all’assunzione dell’impegno definitivo della spesa per il rinnovo in base ai 

consumi stimati pari a circa 2.500 litri di prodotto, suddivisi in dewar da 100 litri, pari ad € 49592,50 

IVA esclusa. 

 

          Il Direttore 

           (Dott.ssa Lucia Sorba) 


		2019-11-07T17:37:33+0100
	Sorba Lucia


		2019-11-14T12:00:25+0000
	Tirone Paolo




